
224  diário oficial Nº 34.751 Quinta-feira, 28 DE OUTUBRO DE 2021

Portaria Nº 389/2021-SEEL 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no DOE nº30.714, de 30 de junho de 2006, e consideran-
do o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:
Designar o servidor ROSE LANY FERNANDES COSTA, MATRÍCULA 
57213060/2 para atuar na fiscal do Termo de Fomento 55/2021 a ser ce-
lebrado com a KART CLUB PARÁ, CNPJ Nº 33.309.565/0001-04, o qual 
possui como objeto a transferência voluntária de recurso para a execução 
do PROJETO: “CAMPEONATO PARAENSE DE KART 2021”.
Belém, 27 de Outubro de 2021.
NIVAN SETUBAL NORONHA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 722131
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 04/2021
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO – SETUR, CNPJ: 
15.488.858/0001-14, MUNICÍPIO DE CURUÇA, CNPJ: 05.171.939/0001-32.
OBJETO: Estabelecer condições de cooperação técnica e apoio mútuo para 
levantamento das necessidades do Município e a colaboração dos projetos 
executivos e implantação de infraestrutura de interesse turístico, no Muni-
cípio de Curuçá, bem como a execução de ações conjuntas, de acordo com 
as áreas de atuação das instituições participes.
VIGÊNCIA: 18/10/2021 a 18/10/2024
DATA DA ASSINATURA:18/10/2021
RESPONSÁVEIS: ANDRÉ ORENGEL DIAS e JEFFERSON FERREIRA DE MIRANDA

Protocolo: 722141
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria Nº 551/SETUR DE 27 DE OUTUBRO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/1214083; RESOLVE: I – 
Conceder suprimento de fundos a servidora REGINA LÚCIA MORAES PE-
REIRA, mat. 54195545/2, Técnico de Planejamento e Gestão em Turismo. 
II – O valor do suprimento corresponde a R$ 1.500,00 (Um mil e quinhen-
tos reais), para atender a despesa de classificação: 339033 (Passagens e 
Locomoção). A utilização do suprimento de fundos será no período de 30 
(trinta) dias após a data de recebimento, devendo ocorrer a prestação de 
contas no prazo máximo de 15 dias após o período de aplicação. ORDENA-
DOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 721828
Portaria Nº 555/GEPS/SETUR DE 27 DE OUTUBRO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/1207087; RESOLVE: I – 
Conceder suprimento de fundos ao servidor EVANDRO JOSÉ FERREIRA 
NEVES JÚNIOR, Mat. 5892676/1, Coord. de Planej. das Políticas Públicas 
para o Turismo. II – O valor do suprimento corresponde a R$ 1.500,00 (Um 
mil e quinhentos reais), para atender a despesas de classificação: 339033 
– (Passagem e locomoção). A utilização do suprimento de fundos será no 
período de 30 (trinta) dias após a data de recebimento, para prestação de 
contas em 15 (quinze) dias após sua aplicação. ORDENADOR: ANDERSON 
OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 721835
.

DIÁRIA
.

Portaria 560/GEPS/SETUR DE 27 DE OUTUBRO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/1214058; RESOLVE: Con-
ceder 06 e ½ (seis e meia) diárias ao servidor ULTIMO AUGUSTO COR-
REA DE MIRANDA, mat. 55589514-1,Téc. de Planej. e Gestão em Turismo. 
OBJ: Instrutoria do Módulo II do Curso “Condutor Ambiental de Trilhas e 
Caminhadas”, em parceria com o Ideflor-Bio, Amazônia Aventura, Corpo 
de Bombeiros e SEBRAE. DESTINO: Monte Alegre / PA. PERÍODO: 07 à 
13/11/2021. ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 721951
Portaria 561/GEPS/SETUR DE 27 DE OUTUBRO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/1203843; RESOLVE: Con-
ceder 05 e ½ (cinco e meia) diárias ao servidor ULTIMO AUGUSTO COR-
REA DE MIRANDA, mat. 55589514-1, Téc. de Planej. e Gestão em Tu-
rismo. OBJ: Instrutoria do Módulo II do Curso “Condutor Ambiental de 
Trilhas e Caminhadas”, em parceria com o Ideflor-Bio, Amazônia Aventura, 
Corpo de Bombeiros e SEBRAE. DESTINO: Viseu / PA.PERÍODO: 28/10 à 
02/11/2021. ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 721954
Portaria 562/GEPS/SETUR DE 27 DE OUTUBRO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/1133487; RESOLVE: Conce-
der ½ (meia) diária ao servidor ULTIMO AUGUSTO CORREA DE MIRANDA, 
mat. 55589514-1, Téc. de Planej. e Gestão em Turismo. OBJ: Avaliação 
dos empreendimentos visando explorar o potencial para o turismo em 
Abaetetuba. DESTINO: Abaetetuba/PA. PERÍODO: 20/10/2021.Ordenador: 
ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 721960

Portaria 563/GEPS/SETUR DE 27 DE OUTUBRO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/1221289; RESOLVE: Conce-
der 1/2 (meia) diária a servidora DAYANE BEATRIZ MODESTO FERREIRA, 
Mat. 5960393/1, Gerente de Turismo Cultural. OBJ: Reuniões das ações de 
turismo e meio ambiente.DESTINO: Mosqueiro/PA. PERÍODO: 27/10/2021. 
ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 721963
Portaria Nº 559/SETUR DE 27 DE OUTUBRO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/1213834; RESOLVE: Conce-
der 13 e 1/2 (treze e meia) diárias a servidora REGINA LÚCIA MORAES PE-
REIRA, mat. 54195545/2, Téc. de Planejamento e Gestão em Turismo. OBJ: 
Acompanhar e supervisionar a instrutoria do Curso “Condutor Ambiental de 
Trilhas e Caminhadas”, em parceria com o Ideflor-Bio, Amazônia Aventura, 
Corpo de Bombeiros e SEBRAE. DESTINO: Monte Alegre / PA. PERÍODO: 07 à 
20/11/2021. ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 721942
Portaria Nº 554/GEPS/SETUR DE 27 DE OUTUBRO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/1204067; RESOLVE: Conce-
der 07 e ½ (sete e meia) diárias ao servidor CHARLES ANTÔNIO FERREIRA 
DE AVIZ, mat. 55586269/1, Assistente em Gestão do Turismo. OBJ: Acom-
panhar a realização do Curso de Camareira para os Prestadores de Servi-
ços Turísticos. DESTINO: Bragança/PA. PERÍODO: 31/10 a 07/11/2021. 
ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 721834
Portaria 552/GEPS/SETUR DE 27 DE OUTUBRO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/1190144; RESOLVE: Conce-
der 05 e 1/2 (cinco e meia) diária ao servidor ALBERT FRANKLIN LEAL PAN-
TOJA, Mat. 55585601/1, Assist. de Gestão em Turismo. OBJ: Acompanhar 
a realização do Curso de Manipulação de Alimentos para os Prestadores 
de Serviços Turísticos.DESTINO: Curuçá/PA. PERÍODO: 15 a 20/11/2021. 
ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 721829
Portaria 553/GEPS/SETUR DE 26 DE OUTUBRO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/1164487; RESOLVE: Con-
ceder 04 e 1/2 (quatro e meia) diária à servidora MARGARETE RIBEIRO 
DOS SANTOS CARVALHO, Mat. 5960153/1, Gerente de Qualificação dos 
Serviços Turísticos.OBJ: Acompanhar o curso de ‘Manipulação de Alimen-
tos”, em parceria com o SENAR. DESTINO: Salinópolis/PA. PERÍODO: 02 a 
06/11/2021. ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 721831
Portaria 558/GEPS/SETUR DE 27 DE OUTUBRO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/1214098; RESOLVE: Con-
ceder 06 e 1/2 (seis e meia) diária à servidora MARGARETE RIBEIRO DOS 
SANTOS CARVALHO, Mat. 5960153/1, Gerente de Qualificação dos Servi-
ços Turísticos. OBJ: Acompanhar o curso de ‘Manipulação de Alimentos”.
DESTINO: Ourém/PA.PERÍODO: 07 a 13/11/2021. ORDENADOR: ANDER-
SON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 721842
Portaria Nº 557/GEPS/SETUR DE 27 DE OUTUBRO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/1214096; RESOLVE: Conceder 
06 e ½ (seis e meia) diárias à servidora ÁUREA STELLA DE CARVALHO COSTA, 
mat. 55589438/1, Assist. de Gestão em Turismo. OBJ: Acompanhar o curso 
de “Manipulação de Alimentos” no município. DESTINO: Ourém/PA. PERÍO-
DO: 07 a 13/11/2021. ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 721840
Portaria 556/GEPS/SETUR DE 27 DE OUTUBRO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/1222363; RESOLVE: Con-
ceder 14 e 1/2 (quatorze e meia) diárias à servidora CONCEIÇÃO SILVA 
DA SILVA, Mat. 5080525/2, Téc. de Planej. e Gestão em Turismo. OBJ: 
Cumprir Primeira Etapa do Termo de Parceria com a Prefeitura de Altamira. 
DESTINO: Altamira/PA. PERÍODO: 01 a 15/11/2021. ORDENADOR: AN-
DERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 721837
Portaria Nº 547/GEPS/SETUR DE 27 DE OUTUBRO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/1164329; RESOLVE: Conce-
der 04 e ½ (Quatro e meia) diárias à servidora ÁUREA STELLA DE CARVA-
LHO COSTA, mat. 55589438/1, Assist. de Gestão em Turismo. OBJ: Acom-
panhar o curso de ‘Manipulação de Alimentos”, em parceria com o SENAR. 
DESTINO: Salinópolis/PA.PERÍODO: 02 a 06/11/2021.ORDENADOR: AN-
DERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 721816
Portaria 548/GEPS/SETUR DE 27 DE OUTUBRO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/1190458; RESOLVE: Conce-
der 05 e 1/2 (cinco e meia) diárias ao servidor DAYANE BEATRIZ MODESTO 
FERREIRA, Mat. 5960393/1, Gerente de Turismo Cultural. OBJ: Realizar 
ações de turismo e meio ambiente no Projeto praia linda praia limpa. DES-
TINO: Mosqueiro/PA. PERÍODO: 29/10 a 03/11/2021. ORDENADOR: AN-
DERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 721817
Portaria 550/GEPS/SETUR DE 27 DE OUTUBRO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/1206897; RESOLVE: Con-
ceder 6 e ½ (seis e meia) diárias ao servidor EVANDRO JOSÉ FERREIRA 
NEVES JÚNIOR, Mat. 5892676/7, Coordenador de Planej. das Políticas Pú-
blicas para o Turismo. OBJ: Realizar o Curso da SETUR, de Condutor Am-
biental de Trilhas e Caminhadas.DESTINO: Castanhal/PA. PERÍODO: 07 a 
13/11/2021. ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 721825
Portaria 549/GEPS/SETUR DE 27 DE OUTUBRO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/1208322; RESOLVE: Conceder 
04 e ½ (quatro e meia) diárias à servidora TUANE VITORIA COELHO FURTA-
DO, mat. 5960421/1, CPF: 967.382.602-10, ocupante do cargo de Gerente 
de Promoção e Captação de Eventos. OBJ: Participar como expositor na Feira 
Internacional de Turismo - FESTURIS.DESTINO: Gramado – RS. PERÍODO: 03 
a 07/11/2021. ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 721822


